[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_____________2019
№
с. Мельниково

	О внесении изменений в постановление Администрации Шегарского района

от 28.09.2017г. №773

В соответствии с постановлением Администрации Шегарского района от 28.07.2014 №883 «Об  утверждении Порядка  принятия решений о разработке  муниципальных программ Муниципального образования «Шегарский район», их формирования и реализации», на основании Решения Думы Шегарского района от 11.12.2018 №324 «О районном бюджете муниципального образования «Шегарский район» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», с целью уточнения бюджетных средств на реализацию в 2019 году мероприятий муниципальной программы «Охрана окружающей среды на 2018-2020 годы»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Приложение к постановлению Администрации Шегарского района от 28.09.2017 №773 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды на 2018-2020 годы», изложив Паспорт муниципальной программы и Перечень программных мероприятий муниципальной программы в новой редакции.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Шегарского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.shegadm.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2019г.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Шегарского района по вопросам жизнеобеспечения и безопасности Викулова М.В.
Глава Шегарского района

       В.Ф.Маргерт
Исп. Т.В. Зверева

2-14-51
Приложение

к постановлению администрации Шегарского района

от 04.03.2019 № 194
Утверждаю:

Глава Шегарского района

_________________ В.Ф.Маргерт
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной программы
	 Муниципальная программа «Охрана окружающей среды на 2018-2020 годы»

	Координатор
	Заместитель Главы Шегарского района по вопросам жизнеобеспечения и безопасности

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Главный специалист по ЖКХ и экологии отдела строительства и архитектуры Администрации Шегарского района

	Участники мероприятий муниципальной программы
	Отдел образования
Администрации сельских поселений
Администрация Шегарского района

	Цели муниципальной
программы
	 Создание благоприятной окружающей среды и нормализация экологической обстановки на территории Шегарского района

	Задачи муниципальной
программы
	- обеспечение экологической безопасности на территории Шегарского района, в том числе:

а)  снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;

б)  предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- повышение уровня экологической культуры населения через систему экологического образования, вовлечение населения в работу по охране окружающей среды

	Сроки реализации
муниципальной программы
	 2018-2020 годы

	Источники финансирования
муниципальной программы,
в том числе по годам (прогноз):
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Всего: в том числе
	 3843,0
	1181,0
	1250,0
	1412,0

	Средства  бюджета муниципального района
	 3843,0
	1181,0
	1250,0
	1412,0

	Средства областного бюджета (по согласованию)
	 0
	0
	0
	0

	Средства федерального бюджета (по согласованию)
	 0
	 0
	 0
	0

	Другие источники   (по согласованию)
	 0
	 0
	 0
	0

	Планируемые результаты
реализации муниципальной
программы
	- улучшение санитарно-экологического состояния территории района и окружающей природной среды

- повышение культурного уровня населения на основе экологического просвещения, образования и пропаганды

4. Перечень программных мероприятий муниципальной программы

«Охрана окружающей среды на 2018-2020 годы»
	N пп
	Наименование мероприятия
	 Ресурсное обеспечение

тыс. руб.
	Сроки выполнения
	Исполнитель (получатель денежных средств)

	Ожидаемый непосредственный результат

	всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	 МБ
	Частные инвестиции

	1
	Обеспечение экологической безопасности на территории Шегарского района
	1090,0
	0
	0
	1090,0
	0
	2018 год

	1200,0
	0
	0
	1200,0
	0
	2019 год

	1210,0
	0
	0
	1210,0
	0
	2020 год

	1.1
	Снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности:
	1090,0
	0
	0
	1090,0
	0
	2018 год

	1100,0
	0
	0
	1100,0
	0
	2019 год

	1060,0
	0
	0
	1060,0
	0
	2020 год

	1.1.1.
	- ликвидация несанкционированных свалок на территории питомника «Зеленый Прометей»
	50,0
	0
	0
	50,0
	0
	2018 год
	Администрация Шегарского сельского поселения

	Улучшение санитарного и экологического состояния

	0
	0
	0
	0
	0
	2019 год

	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	2020 год

	1.1.2.
	- проведение работы по заключению договоров на предоставление услуг по сбору и вывозу твердых коммунальных отходов и мусора
	0
	0
	0
	0
	0
	2018 год
	Администрации сельских поселений

	0
	0
	0
	0
	0
	2019 год

	0
	0
	0
	0
	0
	2020 год

	1.1.3.
	- осуществление полномочий по организации утилизации и захоронению твердых коммунальных отходов
	1100,0
	0
	0
	1100,0
	0
	2018 год
	Администрация Шегарского района

	1000,0
	0
	0
	1000,0
	0
	2019 год

	1000,0
	0
	0
	1000,0
	0
	2020 год

	1.1.4
	- проведение месячников по благоустройству населенных пунктов (субботники по уборке территорий)
	40,0
	0
	0
	40,0
	0
	2018 год
	Администрации сельских поселений

	0
	0
	0
	0
	0
	2019 год

	40,0
	0
	0
	40,0
	0
	2020 год

	1.2
	Предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:
	0,0
	0
	0
	0,0
	0
	2018 год

	Улучшение экологически благоприятной обстановки в населенных пунктах

	100,0
	0
	0
	100,0
	0
	2019 год

	150,0
	0
	0
	150,0
	0
	2020 год

	1.2.1.
	- свод деревьев, кустарников и сорной растительности
	0
	0
	0
	0
	0
	2018 год
	Администрации сельских поселений

	100,0
	0
	0
	100,0
	0
	2019 год

	150,0
	0
	0
	150,0
	0
	2020 год

	1.2.2.
	- проведение рейдов по выявлению свалочных очагов на территории поселений: в лесополосах, придорожных полосах, водоохранных зонах
	0
	0
	0
	0
	0
	2018 год
	Администрации сельских поселений

	0
	0
	0
	0
	0
	2019 год

	0
	0
	0
	0
	0
	2020 год

	2
	Повышение уровня экологической культуры населения через систему экологического образования, вовлечение населения в работу по охране окружающей среды
	91,0
	0
	0
	91,0
	0
	2018 год

	50,0
	0
	0
	50,0,0
	0
	2019 год

	202,0
	0
	0
	202,0
	0
	2020 год

	2.1
	Информирование населения

	0
	0
	0
	0
	0
	2018 год

	Ответственное отношение граждан к окружающей среде, улучшение экологической обстановки

	0
	0
	0
	0
	0
	2019 год

	0
	0
	0
	0
	0
	2020 год

	2.1.1.
	- проведение собраний граждан с доведением информации:

-о порядке обращения с отходами при их сборе и вывозе;

-об охране окружающей среды;

-об исполнении правил благоустройства территории поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	2018 год
	Администрации сельских поселений

	0
	0
	0
	0
	0
	2019 год

	0
	0
	0
	0
	0
	2020 год

	2.1.2.
	- публикация статей экологического содержания в СМИ
	0
	0
	0
	0
	0
	2018 год
	Отдел образования, Администрации сельских поселений, района

	0
	0
	0
	0
	0
	2019 год

	0
	0
	0
	0
	0
	2020 год

	2.2
	Организация и проведение экологических акций
	38,0
	0
	0
	38,0
	0
	2018 год

	Вовлечение населения в работу по охране окружающей среды

	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	2019 год

	38,0
	0
	0
	38,0
	0
	2020 год

	2.2.1
	Акции по охране животного мира

Изготовление гнездовий (дуплянка, синичник, скворечник)

- Дни наблюдения птиц

- пикет защитников безнадзорных кошек и собак
	10,0
	0
	0
	10,0
	0
	2018 год
	МКОУ «Шегарская СОШ №2»

	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	2019 год

	10,0
	0
	0
	10,0
	0
	2020 год

	2.2.2
	Акции по охране растительного мира

- Сохраним Ель

-«Алая гвоздика»

- «Я и дерево – друзья»
	10,0
	0
	0
	10,0
	0
	2018 год

	0
	0
	0
	0
	0
	2019 год

	10,0
	0
	0
	10,0
	0
	2020 год

	2.2.3
	Акции по охране водных ресурсов

- «Живая вода»- изучение рек, водоёмов

-«Живи, родник»

-«Чистый берег»
	6,0
	0
	0
	6,0
	0
	2018 год

	0
	0
	0
	0
	0
	2019 год

	6,0
	0
	0
	6,0
	0
	2020 год

	2.2.4
	Акции по борьбе с отходами

- «Бой мусору!»

- «Охота на пластик»

-День без пластиковых пакетов – конкурс экосумок
	6,0
	0
	0
	6,0
	0
	2018 год

	0
	0
	0
	0
	0
	2019 год

	6,0
	0
	0
	6,0
	0
	2020 год

	2.2.5
	Акции по охране атмосферного воздуха

- Велопробег «День без машин»

- Дорогу чистому транспорту

- Благоустройство метеорологической станции
	6,0
	0
	0
	6,0
	0
	2018 год

	0
	0
	0
	0
	0
	2019 год

	6,0
	0
	0
	6,0
	0
	2020 год

	2.3
	Осуществление мероприятий по экологическому образованию:
	53,0
	0
	0
	53,0
	0
	2018 год
	Отдел образования

	Повышение культурного уровня населения

	45,0
	0
	0
	45,0
	0
	2019 год

	176,0
	0
	0
	176,0
	0
	2020 год

	2.3.1.
	«Мирный атом», конкурс творческих  работ
	4,0
	0
	0
	4,0
	0
	2018 год

	0
	0
	0
	0
	0
	2019 год

	2,0
	0
	0
	2,0
	0
	2020 год

	2.3.2.
	Литературно-публицистическое творчество «Мой Шегарский край» - выпуск альманаха стихов, рисунков, фотографий с видами природы края
	6,0
	0
	0
	6,0
	0
	2018 год
	МКОУ «Шегарская СОШ №2»

	2,0
	0
	0
	2,0
	0
	2019 год

	4,0
	0
	0
	4,0
	0
	2020 год

	2.3.3
	Проведение фотовыставки «Жалобная книга природы»
	6,0
	0
	0
	6,0
	0
	2018 год

	0
	0
	0
	0
	0
	2019 год

	6,0
	0
	0
	6,0
	0
	2020 год

	2.3.4
	Выставка поделок из природных материалов «
	4,0
	0
	0
	4,0
	0
	2018 год
	МКДОУ «Шегарский детский сад №1 комбинированного вида»

	2,0
	0
	0
	2,0
	0
	2019 год

	4,0
	0
	0
	4,0
	0
	2020 год

	2.3.5
	Выставка поделок из вторичного сырья «Красота спасёт мир»
	4,0
	0
	0
	4,0
	0
	2018 год

	0
	0
	0
	0
	0
	2019 год

	4,0
	0
	0
	4,0
	0
	2020 год

	2.3.6
	Районная детская научно-практическая конференция «Чудеса природы»

	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	2018 год
	МКДОУ «Шегарский детский сад №1 комбинированного вида»

	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	2019 год

	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	2020 год

	2.3.7
	Конкурс экологических проектов
	0
	0
	0
	0
	0
	2018 год

	4,0
	0
	0
	4,0
	0
	2019 год

	30,0
	0
	0
	30,0
	0
	2020 год

	2.3.8
	Выпуск листовок, издательство периодической газеты «Бурундук» по проблемам охраны окружающей среды
	4,0
	0
	0
	4,0
	0
	2018 год

	0
	0
	0
	0
	0
	2019 год

	4,0
	0
	0
	4,0
	0
	2020 год

	2.3.9
	Проведение экологического Фестиваля на берегу  озера, туристского комплекса «Озерный рай!
	0
	0
	0
	0
	0
	2018 год

	0
	0
	0
	0
	0
	2019 год

	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	2020 год

	2.3.10
	Конкурсы  видео, фото, рисунков
	4,0
	0
	0
	4,0
	0
	2018 год
	МКОУ «Шегарская СОШ №2»

	3,0
	0
	0
	3,0
	0
	2019 год

	4,0
	0
	0
	4,0
	0
	2020 год

	2.3.11
	Проведение экологической викторины
	4,0
	0
	0
	4,0
	0
	2018 год

	0
	0
	0
	0
	0
	2019 год

	4,0
	0
	0
	4,0
	0
	2020 год

	2.3.12
	Проведение Весенней недели добра (проведение субботников, приобретение инвентаря)
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	2018 год

	0
	0
	0
	0
	0
	2019 год

	10,0
	0
	0
	10,0
	0
	2020 год

	2.3.13
	Проведение общероссийских дней защиты от экологической опасности
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	2018 год

	0
	0
	0
	0
	0
	2019 год

	30,0
	0
	0
	30,0
	0
	2020 год

	2.3.14
	Участие в районных, региональных и межрегиональных экологических конференциях, семинарах, слётах
	0
	0
	0
	0
	0
	2018 год
	МКОУ «Шегарская СОШ №2»

	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	2019 год

	12,0
	0
	0
	12,0
	0
	2020 год

	2.3.15
	Проведение мероприятий, приуроченных Международному Дню здоровья»
	2,0
	0
	0
	2,0
	0
	2018 год
	МКОУ «Шегарская СОШ №2»

	2,0,0
	0
	0
	2,0
	0
	2019 год

	2,0
	0
	0
	2,0
	0
	2020 год

	2.3.16
	День памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах
	0
	0
	0
	0
	0
	2018 год

	0
	0
	0
	0
	0
	2019 год

	2,0
	0
	0
	2,0
	0
	2020 год

	2.3.17
	Изготовление рекламных баннеров об опасности лесных пожаров
	0
	0
	0
	0
	0
	2018 год

	0
	0
	0
	0
	0
	2019 год

	6,0
	0
	0
	6,0
	0
	2020 год

	2.3.18
	Конкурс «Эко-учитель»
	0
	0
	0
	0
	0
	2018 год
	МКОУ «Шегарская СОШ №2»

	7,0
	0
	0
	7,0
	0
	2019 год

	0
	0
	0
	0
	0
	2020 год

	ИТОГО
	1181,0
	0
	0
	1181,0
	0
	2018 год

	1250,0
	0
	0
	1250,0
	0
	2019 год

	1412,0
	0
	0
	1412,0
	0
	2020 год